UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Secretaria de Assuntos Estudantis

Coordenadoria de Programas de Permanência
Núcleo de Concessão e Acompanhamento de Auxílios

NOTA INFORMATIVA nº 08/SAE/UFOB

REFERÊNCIA: EDITAL SAE/CPP/NCA nº 02/2020

A Secretaria de Assuntos Estudantis (SAE) da Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB),

no uso de suas atribuições legais, informa que, devido às adversidades relacionadas ao atual contexto de

isolamento social, tornou-se necessária a adaptação das atividades desenvolvidas pelas Comissões de

análises dos editais SAE/CPP/NCA nº 001/2020 e SAE/CPP/NCA nº 002/2020, que tratam,

respectivamente, da renovação e concessão de novos auxílios.

As mudanças associadas às  atuais condições de pandemia, repercutiram em afastamento por

motivos de saúde de profissionais que operacionalizam os processos de análise dos referidos editais,

tornando-se necessária a avaliação de novas estratégias.

Assim foram envidados os seguintes esforços:

• Ampliação da quantidade de membros das Comissões de cada campus, especialmente, no

campus Reitor Edgard Santos;

• Apostilamento dos editais com alteração do texto, possibilitando que todos os membros

possam contribuir em todas as etapas do processo;

• Solicitação de prorrogação de prazos junto à Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e

Ações Afirmativas;

Diante do atual cenário, uma nova proposta de prazo relacionado ao Edital 002/2020 foi

submetida para avaliação da Camara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas. Assim que o

novo cronograma for apreciado e aprovado pela referida Câmara será divulgado nesse site.

Atenciosamente,

  Barreiras, 03 agosto de 2020